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DKK Nyhedsbrev 5.06.2025 
 

Ny lovgivning: ”Dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af hunde” – skal 
Dansk Kennel klub, vores medlemmer og hundene være glade? 

Indenfor de sidste år er der kommet markant øget fokus på dyrevelfærd, dels omkring konkurrence-heste, 
men i høj grad også omkring hundene. 

Der er, på baggrund af en højesteretsdom, nedlagt forbud mod avl af Cavalier King Charles Spaniel i 
Norge og i Holland er det nu forbudt at avle på hunde, hvor snudens længde udgør mindre end en tredje-
del af hundens samlede hovedlængde, hvilket i praksis forbyder avl på en hel række racer. 

I Danmark blev der i november 2023 fremlagt et beslutningsforslag med titlen: Forbud mod avl, import 
m.v. af fladsnudede hunde og hunde med unaturligt små kranier. Beslutningsforslaget medførte en lang 
debat i folketinget, det blev nedstemt i den fremlagte version, men med en bred politisk opbakning, på 
tværs af hele det politiske spektrum, at noget skulle ske. 

Fødevareministeren, der er ansvarlig på området, satte derfor et arbejde i gang, med at revidere den nu-
værende lovgivning. 

DKK var klar over, at denne revision kunne få store konsekvenser for vores medlemmer/opdrættere og 
hundene i Danmark generelt. Derfor rakte DKK ud til en hel række interesseorganisationer og fik etableret 
Sund Avl gruppen, et helt unikt samarbejde med Dyrenes Beskyttelse, Den Danske Dyrlægeforening, Dy-
reværnet og DOSO (Dyreværnsorganisationernes Samarbejdsorganisation). 

Fødevarestyrelsen (FVST) er den operationelle afdeling, der skulle tage sig af at udfærdige den nye lov. 
Derfor rakte Sund Avl gruppen ud til FVST, og det lykkedes at få en række møder, hvor vi har kunne disku-
tere, komme med input og opponere mod de emner der var i spil.  

En vigtig pointe for Sund Avl gruppen var, at den kommende lovgivning ikke udelukkende skulle omfatte 
den organiserede hundeavl (primært DKK’s medlemmer), som udgør ca. 1/3 af de hunde der registreres i 
Danmark årligt, men ALLE hunde, stamtavle eller ej.  

Arbejdet foregik alt sammen indenfor det politiske mandat som FVST havde fået udstukket – det er derfor 
vigtigt at forstå, at den endelige bekendtgørelse/lovgivning jo ikke 1:1 er et udtryk for hvad Sund Avl grup-
pen eller DKK har ønsket, men et resultat af FVST’s arbejde – men, i al beskedenhed med et markant input 
fra Sund Avl gruppen og især DKK. 

Velfærdsdelen af den nye bekendtgørelse, der omhandler alder; hvor ung og gammel en tæve må være, 
når den får hvalpe, hvor mange kuld tæven maksimalt må få, pauser mellem hvalpekuld samt andre tiltag 
der skal sikre tævens velfærd, er i høj grad kopieret fra DKK’s etiske regler, som DKK’s dygtige opdrættere 
allerede kender og følger. Disse regler gælder nu også for hunde udenfor den organiserede hundeavl – så 
alle der ønsker at lave hvalpe på deres hund, skal følge disse regler. 

På sundhedsdelen vil der nu fra 1. juli 2025 være lovgivning, der kræver godkendte undersøgelser på 
BOAS test for mops samt franske og engelske bulldogs, rygstatus på alle gravhunde, hjerte- og hjerne-
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scanninger på Cavalier King Charles spaniel og endelig HD og AD krav på de racer der allerede nu har 
avlskrav for disse undersøgelser i DKK. 

I udkastet til bekendtgørelsen stod: ”Hunde, der på baggrund af røntgenundersøgelsen vurderes til grad 
C, D eller E, må ikke indgå i avl”. Dette vakte stor bekymring hos DKK, og vi fik heldigvis mulighed for at 
gøre indsigelser, både i et høringssvar og ved et fysisk møde med Fødevarestyrelsen. Her præsenterede vi 
vores bekymring ved at udelukke alle hunde med hofteleds-status C fra avlen. Vi anførte at udelukkelse af 
grad C fra avl ville udelukke hunde, som ingen kliniske symptomer har, men at udelukkelsen ville reducere 
genpuljen i nogle racer markant – med risiko for øget grad af indavl, og dermed risiko for øget sygdomsfre-
kvens og dårligere sundhedsstatus hos hundene. 

…. og vi blev hørt! Af den endelige bekendtgørelse fremgår det: ”Hunde, der på baggrund af røntgenunder-
søgelsen vurderes til grad C må udelukkende anvendes i avl med en partner der har grad A”. 

Ligeledes var udgangspunktet fra FVST, at gravhunde med status K5 og derover, helt skulle udelukkes fra 
avl. Det blev i den endelige version ændret til, at gravhunde med K5+ må anvendes en enkelt gang med en 
partner der har K0-K2. 

Så for at svare på spørgsmålet: Ny lovgivning: ”Dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af hunde” – 
skal Dansk Kennel klub, vores medlemmer og hundene være glade? Så er det et stort og rungende JA!  

En stor tak skal også lyde til de dygtige specialklubber og privatpersoner, der valgte at sende høringssvar 
til FVST, da den nye bekendtgørelse kom i høring. Vi er overbeviste om, at den fælles indsats har medført 
det gode resultat. 

Vi er klar over, at en ny lovgivning, der har så stor indflydelse på mange af vores medlemmer, vækker rig-
tigt mange spørgsmål og også bekymring – hvem skal håndhæve reglerne, er det ikke bare DKK’s, i forve-
jen seriøse opdrættere, der bliver ramt, hvad med blandingshundene osv. 

DKK vil gøre sit yderste for at adressere disse spørgsmål hen ad vejen – den endelige lovtekst er også helt 
ny for os. Vi vil nærlæse, diskutere, tage beslutninger og informere så hurtigt som muligt. 

… men med en lovgivning, hvor vi undgik forbud mod udvalgte racer, som omfatter ALLE hunde i Dan-
mark, og hvor restriktioner blev modificeret til acceptable krav – der er det svært andet end at svare: JA - 
DKK er glade og stolte over dette resultat – mest glade på hundenes vegne, og vel at mærke på alle hun-
des vegne, med eller uden stamtavle. 

 

Bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af hunde (BEK nr. 607 af 26/05/2025): 
www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/607  

Fødevarestyrelsens hjemmeside: https://foedevarestyrelsen.dk/indgange/hundeavl  

Ministeriets pressemeddelelse: https://fvm.dk/nyheder-og-pressemeddelelser/2025/jun/nye-regler-for-
avl-af-hunde-traeder-i-kraft 

 


